
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Φεβρουαρίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 915

8651

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 345	

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 1621/17.04.2015 (Β’ 536) απόφασης περί Συγκρότησης της Επιτροπής 
Παρακολούθησης του Περιφερειακού Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανατολική Μακεδονία και 
Θράκη» 2014 - 2020.

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για 

την προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του 
ν. 3419/2005 (Α’ 297) και άλλες διατάξεις» (Α’ 265) και ιδίως των άρθρων 24, και 58 (παρ. 6) αυτού, σε συνδυασμό 
με το άρθρο 66 του ν. 4914/2022 (Α΄61).

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1303/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δε-
κεμβρίου 2013 περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και 
το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί καθορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο 
Αγροτικής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και για την κατάργηση του κανονισμού 
(ΕΚ) αριθ. 1083/2006, και ιδίως τα άρθρα 47, 48, 49 και 110 αυτού.

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1301/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμ-
βρίου 2013 σχετικά με το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και για τη θέσπιση ειδικών διατάξεων 
σχετικά με τον στόχο «Επενδύσεις στην ανάπτυξη και την απασχόληση» και για την κατάργηση του κανονισμού 
(ΕΚ) αριθ. 1080/2006.

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1304/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δε-
κεμβρίου 2013 για το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1081/2006 
του Συμβουλίου.

5. Τον κατ’ εξουσιοδότηση κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 240/2014 της Επιτροπής της 7ης Ιανουαρίου 2014 σχετικά 
με τον ευρωπαϊκό κώδικα δεοντολογίας για την εταιρική σχέση στο πλαίσιο των ευρωπαϊκών διαρθρωτικών 
και επενδυτικών ταμείων.

6. Την υπό στοιχεία C(2021) 9141 final/07.12.2021 εκτελεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για 
την τροποποίηση της Εκτελεστικής απόφασης C (2014) 10174 final/18-12-2014 για την έγκριση ορισμένων 
στοιχείων του Περιφερειακού Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανατολική Μακεδονία και Θράκη» 2014 - 2020 
για στήριξη από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο στο πλαί-
σιο του στόχου «Επενδύσεις για την ανάπτυξη και την απασχόληση» στην Ελλάδα (CCI 2014GR16M2OP014).

7. Την υπ’ αρ. 4575/18.01.2023 (Β’ 268) απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων με θέμα 
Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ’ αρ. 84540/02.09.2022 απόφασης του Υφυπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων για την «Αναδιάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος “Ανατολική Μακεδονία, 
Θράκη” σύμφωνα με την παρ. 10 του άρθρου 65 του ν. 4914/2022 (Α’ 61) και αντικατάσταση της υπό στοιχεία 
32674/ΕΥΘΥ 330/23.03.2015 (Β’ 714) υπουργικής απόφασης (Β’ 4701)».



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 915/19.02.20268652

8. Την υπ’ αρ. 1621/17.04.2015 (Β’ 536) απόφαση του Περιφερειάρχη Α.Μ.Θ. περί Συγκρότησης της Επι-
τροπής Παρακολούθησης του Περιφερειακού Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανατολικής Μακεδονίας και 
Θράκης» 2014 - 2020.

9. Την υπ’ αρ. 2542/27.04.2015 (Β’ 835) απόφαση του Περιφερειάρχη Α.Μ.Θ. περί τροποποίησης της υπ’ αρ. 
1621/17.04.2015 (Β’ 536) απόφασης Συγκρότησης της Επιτροπής Παρακολούθησης του Περιφερειακού Επι-
χειρησιακού Προγράμματος «Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης» 2014 - 2020.

10. Την υπ’ αρ. 4056/19.09.2016 (Β’ 3139) απόφαση του Περιφερειάρχη Α.Μ.Θ. περί τροποποίησης της 
υπ’ αρ. 1621/17.04.2015 (Β’ 536) απόφασης Συγκρότησης της Επιτροπής Παρακολούθησης του Περιφερειακού 
Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης» 2014 - 2020 όπως τροποποιήθηκε με 
την υπ’ αρ. 2542/27.04.2015 (Β’ 835) απόφαση.

11. Την υπ’ αρ. 4974/30.09.2019 (Β’ 4102) απόφαση του Περιφερειάρχη Α.Μ.Θ. περί τροποποίησης της 
υπ’ αρ. 1621/17.04.2015 (Β’ 536) απόφασης περί Συγκρότησης της Επιτροπής Παρακολούθησης του Περιφε-
ρειακού Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανατολική Μακεδονία και Θράκη» 2014 - 2020.

12. Την υπ’ αρ. 2769/09.05.2023 (Β’ 3190) απόφαση του Περιφερειάρχη Α.Μ.Θ. περί τροποποίησης της 
υπ’ αρ. 1621/17.04.2015 (Β’ 536) απόφασης περί Συγκρότησης της Επιτροπής Παρακολούθησης του Περιφε-
ρειακού Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανατολική Μακεδονία και Θράκη» 2014 - 2020.

13. Την εισήγηση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος «Ανατολική Μακεδονία, Θράκη».
14. Το γεγονός ότι η έκδοση της παρούσας βρίσκεται εκτός του πεδίου εφαρμογής του Εθνικού Μητρώου 

Διοικητικών Διαδικασιών (ΜΙΤΟΣ).
15. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-

πολογισμού, αποφασίζουμε:
Τροποποιούμε την υπ’ αρ. 1621/17.04.2015 (Β’ 536) απόφαση, Συγκρότησης της Επιτροπής Παρακολούθη-

σης του Περιφερειακού Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανατολική Μακεδονία και Θράκη» 2014 - 2020, ως προς 
το άρθρο 1 - Συγκρότηση της Επιτροπής Παρακολούθησης του Περιφερειακού Επιχειρησιακού Προγράμματος 
«Ανατολική Μακεδονία και Θράκη» 2014-2020, το οποίο αντικαθίσταται ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Συγκρότηση της Επιτροπής Παρακολούθησης του Περιφερειακού Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανα-

τολική Μακεδονία και Θράκη» 2014-2020
Συγκροτείται Επιτροπή Παρακολούθησης του Περιφερειακού Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανατολική 

Μακεδονία και Θράκη» 2014-2020, αποτελούμενη από τους κάτωθι:
I. Πρόεδρος της Επιτροπής Παρακολούθησης του Περιφερειακού Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανατο-

λική Μακεδονία και Θράκη» 2014-2020 είναι ο Περιφερειάρχης Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης, ο οποίος 
αναπληρώνεται στα καθήκοντά του από Αντιπεριφερειάρχη που θα οριστεί με απόφαση του Περιφερειάρχη 
(ή εναλλακτικά από τον Προϊστάμενο της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος «Ανατολική Μακε-
δονία, Θράκη»).

II. Μέλη της Επιτροπής Παρακολούθησης του Περιφερειακού Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης» 2014-2020 με δικαίωμα ψήφου είναι:

(α) Εκπρόσωποι των αρχών διαχείρισης, συντονισμού και πιστοποίησης
1. Ο Γενικός Γραμματέας Εταιρικού Συμφώνου Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΣΠΑ) του Υπουργείου Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών, με αναπληρωτή τον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Παρακολούθησης 
και Εφαρμογής.

2. O Προϊστάμενος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος «Ανατολική Μακεδονία, Θράκη» με 
αναπληρωτή τον Προϊστάμενο της Μονάδας Α’ της ιδίας Υπηρεσίας.

3. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού των Περιφερειακών Προγραμμάτων (ΕΥΣΠεΠ) της 
Εθνικής Αρχής Συντονισμού (ΕΑΣ) του ΕΣΠΑ.

4. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού και Παρακολούθησης Δράσεων Ευρωπαϊκού Κοινω-
νικού Ταμείου (ΕΥΣΕΚΤ) της Εθνικής Αρχής Συντονισμού (ΕΑΣ) του ΕΣΠΑ.

5. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Αρχή Πιστοποίησης και Εξακρίβωσης Συγχρηματοδοτούμενων 
Προγραμμάτων.

(β) Εκπρόσωποι δημοσίων αρχών, ειδικών υπηρεσιών και επιτελικών δομών Υπουργείων και της ΜΟΔ
6. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής.
7. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Προγράμματος "Αλιεία, Υδατοκαλλιέργεια και 

Θάλασσα".
8. Εκπρόσωπος της Γενικής Γραμματείας Έρευνας και Καινοτομίας.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

8653Τεύχος B’ 915/19.02.2026

9. Εκπρόσωπος της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενισχύσεων (ΚΕΜΚΕ) του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών.

10. Εκπρόσωπος της ΜΟΔ ΑΕ.
11. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ Υπουργείου Τουρισμού.
12. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.
13. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.
14. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ Υπουργείου Πολιτισμού.
15. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ Υπουργείου Υγείας.
16. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών.
17. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης.
18. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής.
19. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ Υπουργείου Δικαιοσύνης.
20. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης και Εφαρμογής του Υπουργείου Εσωτερικών.
21. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Προγράμματος «Ψηφιακός Μετασχηματισμός 

2021-2027».
22. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα».
23. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος "Μεταφορές".
24. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγραμμάτων "Περιβάλλον και Κλιματική Αλλαγή" 

και "Πολιτική Προστασία"
25. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος «Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική 

Συνοχή».
(γ) Εκπρόσωποι αυτοδιοίκησης, της Ένωσης Περιφερειών Ελλάδας (ΕΝΠΕ) και της Κεντρικής Ένωσης Δή-

μων (ΚΕΔΕ)
26. Εκπρόσωπος της Κεντρικής Ένωσης Δήμων Ελλάδας (ΚΕΔΕ).
27. Εκπρόσωπος της ΠΕΔ Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης.
28. Εκπρόσωπος της Ένωσης Περιφερειών Ελλάδας (ΕΝΠΕ).
(δ) Εκπρόσωποι των οικονομικών και κοινωνικών εταίρων και των μη κυβερνητικών οργανώσεων
29. Εκπρόσωπος του Περιφερειακού Επιστημονικού Συμβουλίου Έρευνας και Καινοτομίας Περιφέρειας 

Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης.
30. Εκπρόσωπος της Εθνικής Συνομοσπονδίας Ατόμων με Αναπηρία (ΕΣΑΜΕΑ).
31. Εκπρόσωπος της Γενικής Συνομοσπονδίας Εργατών Ελλάδος (ΓΣΕΕ).
32. Εκπρόσωπος της Γενικής Συνομοσπονδίας Επαγγελματιών Βιοτεχνών Εμπόρων Ελλάδας (ΓΣΕΒΕE).
33. Εκπρόσωπος της Κεντρικής Ένωσης Επιμελητηρίων (ΚΕΕ).
34. Εκπρόσωπος του Συνδέσμου Ελληνικών Τουριστικών Επιχειρήσεων (ΣΕΤΕ).
35. Εκπρόσωπος του Ξενοδοχειακού Επιμελητηρίου Ελλάδας (ΞΕΕ).
36. Εκπρόσωπος του Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδος (ΤΕΕ).
37. Εκπρόσωπος του Οικονομικού Επιμελητηρίου Ελλάδος (ΟΕΕ).
38. Εκπρόσωπος του Γεωτεχνικού Επιμελητηρίου (ΓΕΩΤΕΕ).
39. Εκπρόσωπος του Συνδέσμου Πληροφορικής & Επικοινωνιών Ελλάδος (ΣΕΠΕ).
40. Εκπρόσωπος νεοφυών επιχειρήσεων
41. Εκπρόσωπος του Συνδέσμου Βιομηχανιών Ελλάδος (ΣΒΕ).
42. Εκπρόσωπος Συνδέσμου Εξαγωγέων (ΣΕΒΕ).
43. Εκπρόσωπος Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης.
44. Δύο (2) Εκπρόσωποι της Ομοσπονδίας Εθελοντικών μη Κυβερνητικών Οργανώσεων
45. Εκπρόσωποι φορέων κοινωνικής οικονομίας.
(ε) Εκπρόσωποι των ενδιάμεσων φορέων που διαχειρίζονται τμήματα του προγράμματος,
46. Εκπρόσωποι Ενδιάμεσων Φορέων Διαχείρισης.
III. Στην Επιτροπή Παρακολούθησης του Περιφερειακού Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανατολικής Μα-

κεδονίας και Θράκης» 2014-2020 συμμετέχουν χωρίς δικαίωμα ψήφου οι ακόλουθοι:
1. Εκπρόσωπος της Επιτροπής Δημοσιονομικού Ελέγχου (ΕΔΕΛ).
2. Εκπρόσωπος της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας.
3. Εκπρόσωπος της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσίων Επενδύσεων.
4. Εκπρόσωποι της Ευρωπαϊκής Επιτροπής.
5. Εκπρόσωπος της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 915/19.02.20268654

6. Εκπρόσωποι των Ειδικών Υπηρεσιών της Εθνικής Αρχής Συντονισμού.
7. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης των ΕΠ του στόχου Ευρωπαϊκής Εδαφικής Συνεργασίας.
8. Εκπρόσωπος της Διεύθυνσης Αναπτυξιακού Προγραμματισμού Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας 

και Θράκης.
9. Εκπρόσωπος του Περιφερειακού Ταμείου Ανάπτυξης Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης.
10. Εκπρόσωπος του Φορέα Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων (Φο.Δι.Σ.Α) Περιφέρειας Ανατολικής Μακε-

δονίας και Θράκης.
11. Εκπρόσωπος της Περιφερειακής Διεύθυνσης Εκπαίδευσης Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης.
IV. Τα μέλη της Επιτροπής Παρακολούθησης, σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος, αναπληρώνονται 

από τους αναπληρωτές τους. Κάθε φορέας που εκπροσωπείται στην Επιτροπή Παρακολούθησης του Π.Ε.Π. 
«Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης» 2014-2020 ορίζει εγγράφως και γνωστοποιεί στην Ειδική Υπηρεσία 
Διαχείρισης ΕΠ Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης τον εκπρόσωπο και τον αναπληρωτή του, 
δηλώνοντας αντίστοιχα και τις ηλεκτρονικές διευθύνσεις επικοινωνίας, οι οποίες θα χρησιμοποιηθούν για την 
πρόσβαση στην επιχειρησιακή πλατφόρμα «ΔΙΑΥΛΟΣ». Η ίδια διαδικασία ακολουθείται κάθε φορά που υπάρχει 
αντικατάσταση εκπροσώπου. Σε περίπτωση κωλύματος και του αναπληρωματικού μέλους για συμμετοχή σε 
κάποια συνεδρίαση της Επιτροπής Παρακολούθησης, δύναται να ορίζεται εξουσιοδοτημένο πρόσωπο για 
συμμετοχή στη συγκεκριμένη συνεδρίαση.

V. Στις συνεδριάσεις της Επιτροπής Παρακολούθησης μπορούν να προσκαλούνται μη μόνιμα μέλη, όπως 
ειδικοί επιστήμονες ή εμπειρογνώμονες. Επίσης δύνανται να συμμετέχουν ως παρατηρητές στελέχη των 
Υπουργείων, της Περιφέρειας, των Δήμων και λοιπών φορέων.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 1621/17.04.2015 (Β’ 536) απόφαση περί Συγκρότησης της Επιτροπής Πα-
ρακολούθησης του Περιφερειακού Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης» 
2014 - 2020.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Κομοτηνή, 5 Φεβρουαρίου 2026

Ο Περιφερειάρχης

ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΣ ΤΟΨΙΔΗΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02009151902260004*


		2026-02-20T11:03:54+0200




